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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

BDMC – бисдиметоксикуркумин

cEPA – конъюгированная эйкозапентаеновая кислота

CH3OH – метанол

CHCl3 – хлороформ

COSY – гомоядерная корреляционная спектроскопия

Cp2TiCl2 – дихлорид титаноцена

CРТ – камптотецин

DAPI – 4',6-диамидино-2-фенилиндол

DCC – N,N-дициклогексилкарбодимид

DMAP – 4-диметиламинопиридин

DMC – диметоксикуркумин

EGCG – эпигаллокатехин-3-галлат

EtMgBr – этилмагнийбромид

H460 – клеточная линия карциномы легких человека

HeLa – клеточная линия карциномы шейки матки человека

HL-60 – клеточная линия промиелоцитарной лейкемии

HMBC – гетероядерная корреляционная спектроскопия через несколько связей

HSQC – гетероядерная корреляционная спектроскопия

hTop1 – топоизомераза I

hTop2α – топоизомераза IIα

IC50 – концентрация полумаксимального ингибирования

Jurkat – клеточная линия Т-лимфобластной лейкемии человека

K562 – клеточная линия хронической миелогенной лейкемии человека

LLC – карцинома легких Льюиса

MIC – минимальная ингибирующая концентрация

NOESY – спектроскопия на основе эффекта Оверхаузера

p-TSA – п-Толуолсульфоновая кислота
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RLS – злокачественная мышиная лимфома

RTCA – анализ клеточных взаимодействий или реакций в реальном времени

Topo I – топоизомераза I

Topo II – топоизомераза II

TU100 – 12,13-дигидро-N-метил-6,11,13-триоксо-5H-бензо[4,5]циклогепта [1,2-b]

нафталин-5,12-имин

U-937 – клеточная линия гистиоцитарной лимфомы человека

А549 – клеточная линия рака лёгких человека

АТФ – аденозинтрифосфат

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК – оптическая спектроскопия в инфракрасной области

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

Топо I – топоизомераза I

Топо II – топоизомераза II

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Поиск новых эффективных и малотоксичных

противоопухолевых препаратов – одна из важнейших задач современной

медицинской химии. Одним из подходов к решению данной задачи является

разработка новых соединений, воздействующих на определенные молекулярные

мишени, которые играют важную роль в процессах канцерогенеза и при

повреждении которых происходит гибель опухолевой клетки.

Из литературы известно, что ДНК – зависимые ферменты топоизомеразы,

ответственные за топологию ДНК при ее синтезе и играющие одну из ключевых

ролей в функционировании генетического аппарата клетки, рассматриваются

в качестве перспективных внутриклеточных мишеней для разработки современных

противоопухолевых соединений – ингибиторов топоизомераз.

В настоящее время известно большое число соединений различных классов

способных оказывать ингибирующее действие на топоизомеразы, в том числе и

выделенных из природных объектов, например, камптотецин, подофиллотоксин,

антрациклины и многие другие.

Однако, наряду с эффективным действием, они обладают рядом

существенных недостатков, основные из которых – высокая токсичность, низкая

растворимость, низкая селективность действия в отношении злокачественных

новообразований и развитие множественной лекарственной устойчивости (МЛУ).

Большим потенциалом среди известных ингибиторов топоизомераз человека

обладают 5Z,9Z-диеновые кислоты, выделяемые из различных видов морских

губок, кораллов и плодов голосеменных растений, т.к. они принадлежат к группе

неспецифических блокаторов ферментов, и, как следствие, не приводят

к необратимому повреждению ДНК, обладают низкой токсичностью.

Известные в литературе методы и подходы к синтезу этого класса

соединений многостадийны, требуют применения дорогостоящих и

труднодоступных реактивов, что существенно осложняет исследования в этой

области.

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%8B_%D1%82%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%B7&action=edit&redlink=1
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В связи с вышеизложенным, разработка ценного для практического

применения в лабораторной практике и последующего внедрения в методологию

органического синтеза принципиально нового метода конструирования

непредельных высших карбоновых кислот, содержащих строго 5Z,9Z-двойные

связи высокой степени стереочистоты, близкой к 100 %, а также их производных,

молекулы которых наряду с nZ,(n+4)Z-двойными связями включают

функциональные группы различной природы, активные синтетические и

природные фармаконы с противоопухолевой и антиоксидантной активностью,

а также дополнительные двойные связи с различным удалением от карбоксильной

группы, является важной и актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования. В мировой литературе

накоплен обширный материал, касающийся изучения ингибирующей активности

различных классов природных и синтетических соединений по отношению

к топоизомеразам I и II человека. Кроме того, уже сейчас селективное

регулирование активности этих ферментов с помощью ингибиторов различного

действия является одним из основных способов терапии онкологических

заболеваний, что свидетельствует о важности и высокой перспективности

исследований, связанных с поиском новых ингибиторов указанных ферментов с

целью создания на их основе эффективных противоопухолевых и

антибактериальных препаратов.

В литературе имеется достаточно большое количество публикаций о жирных

кислотах, проявляющих ингибирующую активность в отношении топоизомераз I и

II. Показано, что насыщенные жирные кислоты (C6-C22) не активны в отношении

топоизомеразы I, в отличие от ненасыщенных кислот (C16-C21), содержащих

в своей структуре одну цис-двойную связь, проявляющих высокую ингибирующую

активность в отношение данного энзима.

Важной и крайне интересной группой липидов, проявляющих широкий и

разнообразный спектр биологических активностей, являются 5Z,9Z-диеновые

кислоты. Установлено, что длинноцепочечные 5Z,9Z-диеновые кислоты (С20-С30)

наиболее известны как ингибиторы топоизомеразы I. Кислоты с более короткой
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углеводородной цепью (С16-С19) обладают антибактериальной активностью

в отношении грамположительных микроорганизмов, и достаточно слабо

ингибируют топоизомеразу I. Исходя из того, что жирные 5Z,9Z-диеновые кислоты

проявляют достаточно широкий спектр биоцидной активности, а именно

противомалярийное, противомикробное и противовирусное действие, а также

имеющие достаточно низкую токсичность в отношении эукариотических клеток,

данный класс соединений является очень перспективным в плане разработки

различных лекарственных субстанций.

Однако, существует ряд труднопреодолимых проблем для дальнейшего

всестороннего изучения данного класса соединений – во-первых, это отсутствие

эффективных и универсальных синтетических подходов для синтеза этих

соединений. Во-вторых, известные на сегодняшний день методы их синтеза

многостадийны и трудоемки (6−20 стадий), а выходы целевого продукта не

превышают 0.5−15%. В-третьих, большинство реакций сопровождается

образованием смеси стереоизомеров.

Таким образом, создание общего универсального метода синтеза природных

и синтетических стереоизомерно чистых 5Z,9Z-диеновых кислот, позволяющего

получать целевой продукт эффективно, с минимальным количеством стадий

синтеза, а также всестороннее изучение влияния структуры кислот на проявляемую

ими активность ингибирования ферментов, ответственных за топологию молекулы

ДНК, является важной и актуальной задачей органической и медицинской химии.

Цель исследования. Создание эффективных малостадийных,

универсальных и удобных для практического применения методов синтеза

стереоизомерно чистых диеновых кислот и их производных, содержащих в своей

структуре 1Z,5Z-диеновую группу, получение которых основано на разработанной

авторами оригинальной реакции перекрестного каталитического

межмолекулярного цикломагнирования алифатических и функционально-

замещенных терминальных алленов с помощью доступных реактивов Гриньяра

под действием комплексного катализатора на основе Ti.
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Задачи исследования:

1) Разработать универсальный, однореакторный метод стереоселективного

синтеза высших непредельных карбоновых кислот, содержащих в своей структуре

1Z,5Z-диеновую систему.

2) Синтезировать производные 5Z,9Z-диеновых кислот с различным

положением диеновой группировки относительно карбоксильной группы для

установления основных закономерностей, влияющих на активность ингибирования

топоизомеразы человека I и II in vitro.

3) Изучить закономерности влияния структуры исследуемых соединений на

каталитическую активность ключевых ферментов клеточного цикла с целью

выявления наиболее активных образцов для ингибирования топоизомераз.


[…]


лекарственных препаратов избирательного действия.
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ВЫВОДЫ

1. Выполнена программа ориентированных фундаментальных исследований,

посвященных разработке эффективного, универсального и перспективного для

применения в практике медицинской и органической химии метода синтеза

природных и синтетических стереоизомерно чистых nZ(n+4)Z-диеновых кислот,

получение которых основано на применении оригинальной реакции перекрестного

каталитического межмолекулярного цикломагнирования алифатических и

функционально замещенных терминальных алленов с помощью доступных

реактивов Гриньяра под действием комплексного катализатора на основе Ti. Метод

характеризуется высокой стереоселективностью (>98%) и высокими выходами

целевых продуктов реакции (61-72%).

2. Разработанные препаративные методы получения nZ(n+4)Z-диеновых

кислот использованы в синтезе линеек природных и ранее неописанных жирных

кислот с различным расположением 1Z,5Z-диеновой группировки относительно

карбоксильной группы в мультиграммовых количествах, что позволило изучить

закономерности влияния структуры синтезированных ненасыщенных

стереоизомерно чистых nZ(n+4)Z-диеновых кислот на проявляемую ими

активность ингибирования по отношению к топоизомеразе I (hTop1) и II (hTop2α).

Обнаружено, что существенное влияние на активность ингибирования оказывает

расположение 1Z,5Z-диеновой группировки относительно карбоксильной группы.

Одновременно показано, что 5Z,9Z-эйкоза-5,9-диеновая кислота проявляет

высокую ингибирующую активность топоизомераз I (hTop1) и II (hTop2α) in vitro.

Изучена цитотоксическая активность указанного соединения в отношении

опухолевых клеточных культур HL-60 и K562. Показано, что 5Z,9Z-эйкоза-5,9-

диеновая кислота эффективно подавляет рост клеток линии К562 в сравнении

с камптотецином и этопозидом (IC50=0.27±0.015мкМ).

3. Взаимодействием алифатических 1,2-диенов с алленами, содержащими

терминальный 1,3-диоксолановый фрагмент в реакции кросс-цикломагнирования

на ключевой стадии синтеза, через промежуточное образование альдегида,
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разработан альтернативный способ стереоселективного синтеза 5Z,9Z-диеновых

кислот с выходом от ~70-80%. Разработанный метод синтеза открывает простой путь

к получению триеновых и полиеновых кислот.

4. Разработан оригинальный метод синтеза неописанной ранее в литературе

(5Z,9Z)-11-фенилундека-5,9-диеновой кислоты. Показано, что (5Z,9Z)-11-

фенилундека-5,9-диеновая кислота проявляет выраженную активность в

ингибировании топоизомераз I и IIα in vitro. Выявлен положительный эффект

введения электронодонорного фенильного радикала в структуру 5Z,9Z-диеновых

кислот, заключающийся в увеличении степени ингибирования топоизомеразы I

и II. Исследованиями in silico показано, что замена алкильной цепочки в молекуле

5Z,9Z-диеновой кислоты на фенильный радикал приводит к тому, что процесс

ингибирования может носить двойственный характер, т.е. происходить

по специфическому и неспецифическому механизму ингибирования.

5. Определена дозозависимая противоопухолевая активности 5Z,9Z-эйкоза-

5,9-диеновой и (5Z,9Z)-11-фенилундека-5,9-диеновой кислот – наиболее

перспективных производных природных 5Z,9Z-диеновых кислот, проявивших

высокую активность ингибирования топоизомераз I/II,

в экспериментах in vivo на мышах с перевитой злокачественной карциномой легких

Льюис (LLC) и солидной злокачественной мышиной лимфомой (RLS). Выявлено

достоверное увеличение продолжительности жизни мышей с LLC под влиянием

(5Z,9Z)-эйкоза-5,9-диеновой кислоты.

6. Впервые получены синтетические аналоги природных 5Z,9Z-диеновых

кислот, содержащие в своей структуре алифатический и ароматический

фрагменты, путем осуществления реакции этерификации (5Z,9Z)-тетрадека-5,9-

диен-1,14-дикарбоновой кислоты алифатическими и ароматическими спиртами и

алифатических и ароматических карбоновых кислот с (5Z,9Z)-1,14-ундека-5,9-

диендиолом. Установлено, что синтезированные сложные эфиры ненасыщенных

5Z,9Z-диеновых кислот проявляют высокий цитотоксический эффект в отношении

ряда раковых и нормальных клеточных линий (Jurkat, HL-60, K562, U937,

Fibroblasts), индуцируя гибель клеток через апоптоз, вызывая арест клеточного
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цикла в фазе G1/S. Также показано, что синтезированные соединения проявляют

ингибирующую активность по отношению к ферменту топоизомеразе I.

Установлено, что 5Z,9Z-диеновые кислоты значимо меняют белковый профиль

основных 9 киназ опухолевых клеток Jurkat, подавляя сигнальные пути,

ответственные за рост и пролиферацию клетки, в сторону ингибирования роста и

подавления пролиферации.

7. Установлено, что цитотоксическая активность сложных эфиров

ненасыщенных 5Z,9Z-диеновых кислот заметно снижается при замене

ароматических радикалов на алифатические, а также при увеличении длины

алифатического радикала. Уменьшение активности, вероятно, обусловлено

дополнительным эффектами благодаря p-p-взаимодействию ароматического

радикала с молекулярной мишенью (топоизомеразой), обнаруженными нами ранее

для (5Z,9Z)-11-фенилундека-5,9-диеновой кислоты. Также показано, что

с увеличением количества метиленовых звеньев в алифатических спиртах

вследствие стерических факторов, возникают препятствия для включения

исследуемых эфиров в полость фермента вследствие стерических факторов.
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96. López-Lázaro, M. Curcumin induces high levels of topoisomerase I- and II-

DNA complexes in K562 leukemia cells / M. López-Lázaro, E. Willmore, A. Jobson,
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