## ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Салимовой Альфии Раисовны «Ti-катализируемое гомо- и кросс-цикломагнирование 1,2-диенов в синтезе природных и синтетических $nZ,(n+4)Z$ -диеновых кислот – ингибиторов топоизомераз I и II», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по научным специальностям 1.4.3. «Органическая химия» и 1.4.16. «Медицинская химия».

В мировой литературе накоплен обширный опыт в области изучения ингибирующей активности различных классов природных и синтетических соединений по отношению к топоизомеразам I и II человека. Известно, что ДНК-зависимые ферменты – топоизомеразы, управляющие топологическим состоянием ДНК и играющие одну из основных функций при ее биосинтезе, рассматривают в качестве внутриклеточных молекулярных мишеней при разработке современных противоопухолевых препаратов. Стоит отметить, что селективное фармакологическое регулирование активности фермента топоизомеразы является одним из основных способов терапии большинства онкологических заболеваний, в особенности, при гемобластозах и некоторых солидных опухолях.

Большим потенциалом среди известных ингибиторов топоизомераз человека обладают 5Z,9Z-диеновые кислоты, так как данный класс соединений относится к неспецифическим ингибиторам ферментов и не приводит к необратимому повреждению ДНК живой клетки. Также 5Z,9Z-диеновые кислоты проявляют широкий спектр фармакологической активности, включая антибактериальную, противовирусную и противоопухолевую активности.

Исходя из того, что известные в литературе методы и подходы к синтезу этого класса соединений многостадийны, требуют применение дорогостоящих и труднодоступных реактивов и характеризуются низкими выходами целевых продуктов, разработка эффективных универсальных и удобных для практического применения методов синтеза стереоизомерно чистых $nZ(n+4)Z$ -диеновых кислот, а также установление основных закономерностей структура- активность в отношении их ингибирующего действия на топоизомеразы I и II, является перспективным фундаментальным направлением исследования современной органической и медицинской химии.

Научно-квалификационная работа Салимовой А.Р. посвящена созданию эффективного, малостадийного, универсального и удобного для практического применения метода синтеза стереоизомерно чистых диеновых кислот и их производных, содержащих в своей структуре 1Z,5Z-диеновую группу, получение которых основано на разработанной оригинальной реакции перекрестного каталитического межмолекулярного цикломагнирования алифатических и функционально-замещенных терминальных алленов с помощью доступных реактивов Гриньяра под действием комплексных катализаторов на основе Ti.

К одной из наиболее важных задач диссертационного исследования Салимовой А.Р. относится изучение закономерностей влияния новых синтезированных соединений на активность ингибирования топоизомеразы человека I и II *in vitro*, а также на каталитическую активность ключевых ферментов клеточного цикла с целью выявления наиболее активных соединений-лидеров.

За время учебы в аспирантуре Альфия Раисовна значительно расширила область научных интересов, повысила свой профессиональный уровень, в полной мере освоила все необходимые физико-химические методы, методы проточной цитометрии и флуоресцентной микроскопии, использованные в работе, что позволило ей выделить и охарактеризовать биологические свойства синтезированных в ее работе соединений. Выполненная научно-исследовательская работа свидетельствует о таких замечательных качествах Салимовой А.Р. как организованность, целеустремленность, исполнительность и ответственность. Салимова А.Р. успешно выполнила поставленные в диссертационной работе цели и задачи и является сложившимся исследователем, ее квалификация позволяет ей осуществлять самостоятельную научно-исследовательскую деятельность.

Считаю, что диссертационная работа Салимовой А.Р. «Ti-катализируемое гомо- и кросс-цикломагнирование 1,2-диенов в синтезе природных и синтетических nZ,(n+4)Z-диеновых кислот – ингибиторов топоизомераз I и II» отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям и ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидат химический наук по научным специальностям 1.4.3. Органическая химия и 1.4.16. Медицинская химия, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук.

Отзыв составила ведущий научный сотрудник Лаборатории металлокомплексных и наноразмерных катализаторов (№30) Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук», доктор медицинских наук, доцент

\_\_\_\_\_ **Джемилева Лиля Усеиновна**

Подпись ведущего научного сотрудника Лаборатории металлокомплексных и наноразмерных катализаторов (№30), д.м.н, доцента Джемилевой Лили Усеиновны удостоверяю.

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук», кандидат химических наук

\_\_\_\_\_ **Коршевец Ирина Константиновна**

119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47

телефон: +7 (499) 137-29-44

e-mail: [secretary@ioc.ac.ru](mailto:secretary@ioc.ac.ru)

<https://zioc.ru/>